Дело № 1-251/2017

Приговор

 

Именем Российской Федерации

01 декабря 2017 года г.Старая Русса 

Старорусский районный суд Новгородской области в составе: председательствующего судьи Третьякова Д.В., при секретаре Доброскоковой Е.Н., с участием государственного обвинителя - помощника Старорусского межрайонного прокурора Новгородской области Филипповой С.Г., подсудимой ФИО1, её защитника - адвоката Дмитриева С.А., подсудимой ФИО2 и её защитника - адвоката Крыловой Т.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело по обвинению

ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, являющейся гражданкой 

<

данные изъяты>, имеющей 

<

данные изъяты> образование, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, и 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, являющейся гражданкой 

<

данные изъяты>, имеющей 

<

данные изъяты> образование, 

<

данные изъяты>, являющейся учащейся ... курса 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>,

в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, 

установил:

Вину ФИО1 и ФИО2 каждой в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея единый умысел, направленный на хищение чужого имущества и обращения его в свою пользу, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, где временно проживала с ФИО2, вступила с последней в преступный сговор, направленный на хищение продуктов питания и иных товарно-материальных ценностей из магазина № ООО «

<

данные изъяты>» торговой сети «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Осуществляя задуманное, ФИО1 совместно с ФИО2, действуя единым умыслом, направленным на хищение продуктов питания и иных товарно-материальных ценностей из помещения указанного магазина и обращения их в свою пользу, в период времени со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ежедневно в вечернее время в период с ... часов ... минут до ... часа ... минут, находясь в помещении магазина № ООО «

<

данные изъяты>» торговой сети «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно с ФИО2, умышленно, из корыстных побуждений, тайно, согласно ранее достигнутой договоренности, с торговых витрин указанного магазина похитили следующие продукты питания и иные товарно-материальные ценности, а именно: одну пачку чая зеленого байхового ароматизированного «

<

данные изъяты>» 25 пакетиков для разовой заварки, массой нетто 45 гр. стоимостью ... рублей; одну стеклянную банку кофе натурального растворимого сублимированного «

<

данные изъяты>», массой нетто 100 гр. стоимостью ... рублей; одну упаковку жевательной резинки «

<

данные изъяты>» Арбузный лед, резинка жевательная без сахара с арбузным вкусом, массой нетто 16 гр. стоимостью ... рублей; один флакон геля для душа с очищающими микрочастицами «

<

данные изъяты>» заряд чистоты, емкостью 250 мл. стоимостью ... рублей; один флакон шампуня и бальзам-ополаскивателя «

<

данные изъяты>» против перхоти для мужчин 2 в 1 «

<

данные изъяты>», объемом 400 мл. стоимостью ... рублей; один флакон бальзама - ополаскивателя «

<

данные изъяты>» блеск и питание, объемом 200 мл. стоимостью ... рублей; одну тубу увлажняющего шампуня «

<

данные изъяты>» легкость кислорода, объемом 250 мл. стоимостью ... рублей; один флакон ополаскивателя для полости рта 6 в 1 без спирта «

<

данные изъяты>», емкостью 250 мл. стоимостью ... рублей; один флакон жидкого мыла для интимной гигиены «

<

данные изъяты>, масса нетто 250 гр. стоимостью ... рублей; один баллон геля для бритья, для чувствительной кожи «

<

данные изъяты>», объемом 200 мл. стоимостью ... рублей; одну банку интенсивного увлажняющего крема «

<

данные изъяты>» для лица, рук и тела с маслом жожоба и витамином Е», объемом 100мл. стоимостью ... рублей; одну банку с увлажняющим кремом (универсальный) «

<

данные изъяты>», объемом 150 мл. стоимостью ... рублей; два крем - мыла «

<

данные изъяты>», массой по 100 гр. каждое стоимостью ... рублей, из расчета ... рублей за одно крем-мыло; один флакон с лосьоном после бритья 

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>» для чувствительной кожи, объемом 100 мл. стоимостью ... рублей; одну упаковку махровых салфеток, в упаковке одна штука стоимостью ... рублей; одну упаковку коктейля молочного ультрапастеризованного «

<

данные изъяты>» со вкусом клубника, массовая доля жира 2%, масса 0,2 л стоимостью ... рублей; одну упаковку зелени «

<

данные изъяты>», масса 70 г. стоимостью ... рублей; одну банку биойогурта «

<

данные изъяты>» термостатный 2-слойный с вишней, массовая доля жира 2,7% масса нетто 170 гр. стоимостью ... рублей; одну банку йогурта «

<

данные изъяты>», фруктовый со вкусом вишни/черешни, массовая для жира 2,4%, масса нетто 270 гр. стоимостью ... рубля; одну упаковку корма сухого «

<

данные изъяты>» полнорационный для взрослых кошек «

<

данные изъяты>», масса нетто 350г. стоимостью ... рубля; одну пачку кетчупа «

<

данные изъяты>», масса нетто 500г. стоимостью ... рублей; одну упаковку яйцо куриное пищевое столовое cl «

<

данные изъяты>, в упаковке 10 штук стоимостью ... рубля; одну банку горошка зелёного, нежный «

<

данные изъяты>», ж\б, масса нетто 400 гр. стоимостью ... рублей; одну пару пантолет пляжных женских «

<

данные изъяты>» стоимостью ... рублей; одну упаковку майонеза провансаль «

<

данные изъяты>», объем 900 мл, массовая доля жира 67% стоимостью ... рублей; один флакон гель-уход для душа от 

<

данные изъяты>, емк. 250 мл. стоимостью ... рублей; одну банку консервы фруктовые «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>» стоимостью ... рублей; одну пару тапок комнатных «

<

данные изъяты>», р.54-46 стоимостью ... рублей; два флакона крем - геля для душа «

<

данные изъяты>» глубокое питание и увлажнение, по 250 мл. каждый стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, из расчета ... рублей за один флакон; два флакона крем - ополаскивателя для волос «

<

данные изъяты>» по 200 мл. каждый стоимостью ... рублей из расчета ... рублей за один флакон; один флакон мусс для укладки волос «

<

данные изъяты>» объем 200мл. стоимостью ... рублей; три флакона бальзама для волос роскошное питание 6 масел «

<

данные изъяты>» по 200мл. каждый стоимостью ... рублей, из расчета ... рубля за один флакон; одну упаковку сыра «

<

данные изъяты>» массовая доля жира 45%, 250гр. стоимостью ... рублей, из расчета ... рублей за один килограмм; одну упаковку сельди атлантической в вакууме «

<

данные изъяты>», 400 гр. стоимостью ... рубля; одну упаковку филе без кожи куриное полуфабрикат «

<

данные изъяты>», 834 гр. стоимостью ... рублей ... копеек, из расчета ... рублей за один килограмм; четыре куска крем-мыла «

<

данные изъяты>» красота и уход, по 100 гр. каждый стоимостью ... рублей, из расчета ... рублей за один кусок крем - мыла; два флакона антиперспиранта «

<

данные изъяты>» прозрачная защита, по 50мл. каждый стоимостью ... рублей, из расчета ... рублей за один флакон; одну зубную щетку «

<

данные изъяты>» средней жесткости 360 оптик вайт стоимостью ... рубль; одну упаковку крем-краски для волос «

<

данные изъяты>» стоимостью ... рублей; две упаковки кофе «

<

данные изъяты>», сублимированный растворимый, пакет емк. 240 гр. каждый стоимостью ... рублей, из расчета ... рублей за одну упаковку кофе; три флакона дезодоранта «

<

данные изъяты>», твердый, емкостью 500мл. каждый стоимостью ... рублей, из расчета ... рублей за один флакон; один флакон шампуня для волос «

<

данные изъяты>» основной уход 400 мл. стоимостью ... рублей; два флакона антиперспиранта аэрозоль «

<

данные изъяты>» невидимый, по 150 мл. каждый стоимостью ... рублей, из расчета ... рублей за один флакон; два флакона геля для душа «

<

данные изъяты>» гурме спа кокос, по 250 мл. каждый стоимостью ... рублей, из расчета ... рублей за один флакон; два флакона мицелярной воды «

<

данные изъяты>», по 40 мл каждый стоимостью ... рублей, из расчета ... рублей за один флакон; один флакон крем-гель для душа «

<

данные изъяты>», 250 мл. стоимостью ... рублей; одну упаковку ароматизированных ультратонких женских прокладок «

<

данные изъяты>», 14 шт. стоимостью ... рублей; одну упаковку подгузников «

<

данные изъяты>», р.3 (6-9кг), 22 шт. стоимостью ... рубля; один флакон освежителя воздуха «

<

данные изъяты>», морской, емкостью 300 мл. стоимостью ... рублей; один флакон шампуня для волос «

<

данные изъяты>» объем и блеск, 250 мл. стоимостью ... рублей; десять штук жевательной резинки «

<

данные изъяты>» маракуйя без сахара, 13,6гр. каждая стоимостью ... рублей, из расчета ... рублей за одну штуку; десять штук жевательной резинки «

<

данные изъяты>» арбузная свежесть, 13,6 гр. каждая стоимостью ... рублей, из расчета 20 рублей за одну штуку; две тубы молочко для тела «

<

данные изъяты>» алоэ вера, по 250 мл каждая стоимостью ... рублей; три флакона крем-гель для душа «

<

данные изъяты>» питание и увлажнение, по 250мл каждый стоимостью ... рублей, из расчета ... рублей за один флакон; две упаковки зубной пасты «

<

данные изъяты>» с отбеливающими пластинами, по 100 мл каждая стоимостью ... рублей, из расчета ... рублей за одну упаковку; две упаковки салфетки универсальные «

<

данные изъяты>» 3 шт. стоимостью ... рублей, из расчета ... рублей за одну упаковку; три пары колготок женских «

<

данные изъяты>», 20 ден. стоимостью ... рублей, из расчета ... рублей за одну пару; одну бутылку масла подсолнечного с добавлением оливкового «

<

данные изъяты>», 810мл. стоимостью ... рубля; одну упаковку зефира «

<

данные изъяты>», 300 гр. стоимостью ... рублей; одну упаковку соуса сырного «

<

данные изъяты>» на основе растительного масла, 230 гр. стоимостью ... рублей; один флакон мыло жидкого для рук «

<

данные изъяты>» натуральное питание, 300 мл. стоимостью ... рублей; один флакон мусса для волос «

<

данные изъяты>» сильная фиксация, 250мл. стоимостью ... рублей; один флакон бальзам-ополаскивателя для волос «

<

данные изъяты>», 180 мл. стоимостью ... рублей; виноград красный в количестве 1кг. 200гр. стоимостью ... рублей, из расчета ... рублей за один килограмм; томаты красные в количестве 0,700 гр. стоимостью ... рубля, из расчета ... рублей за один килограмм; яблоко сезонное в количестве 0.900 гр. стоимостью ... рублей, из расчета ... рублей за один килограмм; два флакона гель для душа «

<

данные изъяты>» природная свежесть, белый чай и бамбук, по 250 мл. каждый стоимостью ... рублей, из расчета ... рублей за один флакон; одну бутылку напитка «

<

данные изъяты>», объемом 2 л. стоимостью ... рублей; десять пачек влажных салфеток «

<

данные изъяты>» (в каждой пачке по 20 штук салфеток) стоимостью ... рублей, из расчета 8 рублей за одну пачку; одну упаковку конфет глазированных кондитерской глазурью «

<

данные изъяты>», масса нетто 250 гр. стоимостью 50 рублей; одну упаковку макарон «

<

данные изъяты>» рожок «полубулик» масса 450 гр. стоимостью ... рубль; одну упаковку голени с кожей охлажденная «

<

данные изъяты>» масса 900 гр. стоимостью ... рублей, из расчета ... рублей за один килограмм; одну упаковки сардельки домашние «

<

данные изъяты>» масса 400 гр. стоимостью ... рублей; одну упаковку крекера «

<

данные изъяты>» красная цена масса 200 гр. стоимостью ... рубля; 900 грамм картофеля свежего молодого стоимостью ... рублей ... копеек, из расчета ... рублей за один килограмм; 260 грамм лука репчатого стоимостью ... рубля ... копеек, из расчета ... рублей за один килограмм; 300 гр. свежей моркови, мытой стоимостью ... рублей ... копеек, из расчета ... рублей за один килограмм; одну упаковку свеклы в вакуумной упаковке «

<

данные изъяты>», вареная очищенная тертая масса 500 гр. стоимостью ... рубль, а всего на общую сумму ... рублей ... копейки, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», похищенное сложили в принесенные с собой сумки, перенесли в квартиру по месту жительства ФИО3, где в дальнейшим похищенным распорядились по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО2 свою вину в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ признали полностью, в содеянном раскаялись. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела и ФИО1, и ФИО2, заявили ходатайство в присутствии и после консультаций с защитником о рассмотрении дела в порядке, предусмотренном Главой 40 УПК РФ без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство подсудимые поддержали в судебном заседании, ходатайство заявлено ими добровольно, они осознают характер и последствия заявленного ходатайства и постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Представитель потерпевшего ФИО11 в судебное заседание не явился. О дате, месте и времени судебного заседания извещен надлежащим образом. Просил рассмотреть уголовное дело без его непосредственного участия. Против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, предусмотренном Главой 40 УПК РФ, не возражает, особенности рассмотрения уголовного дела в особом порядке ему разъяснены и понятны. 

Государственный обвинитель и защитники были согласны на рассмотрение уголовного дела в порядке, предусмотренном Главой 40 УПК РФ без проведения судебного разбирательства.

Таким образом, все условия принятия судебного решения в порядке, предусмотренном Главой 40 УПК РФ без проведения судебного разбирательства, соблюдены.

Суд приходит к выводу, что обвинение ФИО1 и ФИО2 предъявлено обоснованно, подтверждено доказательствами, собранными по делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 и ФИО2 каждой по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания суд в соответствии с ч.1 ст.6 УК РФ и ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к преступлениям в сфере экономики против собственности, является умышленным, оконченным преступлением, и в соответствие с ч.3 ст.15 УК РФ относится к категории преступлений средней тяжести. 

Оснований для применения к подсудимым ФИО1 и ФИО2 положений ч.6 ст.15 УК РФ в соответствии с п.6.1 ч.1 ст.299 УПК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, не имеется. 

Суд при учёте личности подсудимой ФИО1 установил, что она имеет неполное 

<

данные изъяты> образование, на учетах врачей 

<

данные изъяты> не состоит, сомнений в её вменяемости в ходе судебного заседания не установлено, до совершения преступления к административной ответственности не привлекалась, является невоеннообязанной, официально не трудоустроена, участковым уполномоченным полиции по месту регистрации характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО1 суд учитывает в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ - наличие малолетнего ребенка у виновной, в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ - явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, молодой возраст.

Исключительных обстоятельств, позволяющих назначение в соответствии со статьей 64 УК РФ ФИО1 более мягкого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.2 ст.158 УК РФ, судом не установлено.

Поскольку уголовное дело рассматривалось в особом порядке судебного разбирательства, наказание ФИО1 необходимо назначить с учетом требований ч.5 ст.62 УК РФ, при этом следует иметь в виду, что наиболее строгим видом наказания в данном случае будет лишение свободы.

Учитывая наличие смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд при назначении ФИО1 наказания учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, цели наказания, предусмотренные статьей 43 УК РФ, а именно, восстановление социальной справедливости, исправление осужденной и предупреждение совершения ею новых преступлений и считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции её от общества, и считает необходимым назначить ей наказание в виде штрафа.

Суд при учёте личности подсудимой ФИО2 установил, что она имеет 

<

данные изъяты> образование, на учетах 

<

данные изъяты> не состоит, сомнений в её вменяемости в ходе судебного заседания не установлено, к административной ответственности не привлекалась, является невоеннообязанной, обучается в 

<

данные изъяты>, участковым уполномоченным полиции по месту регистрации характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО2 суд учитывает в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ - явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст.

Исключительных обстоятельств, позволяющих назначение ФИО2 в соответствии со статьей 64 УК РФ более мягкого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.2 ст.158 УК РФ, судом не установлено.

Поскольку уголовное дело рассматривалось в особом порядке судебного разбирательства, наказание ФИО2 необходимо назначить с учетом требований ч.5 ст.62 УК РФ, при этом следует иметь в виду, что наиболее строгим видом наказания в данном случае будет лишение свободы.

Учитывая наличие смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд при назначении наказания учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, цели наказания, предусмотренные статьей 43 УК РФ, а именно, восстановление социальной справедливости, исправление осужденной и предупреждение совершения ею новых преступлений и считает, что исправление ФИО2 возможно без изоляции её от общества, и считает необходимым назначить ей наказание в виде штрафа.

Процессуальные издержки на оплату труда адвоката Дмитриева С.А. за оказание им обвиняемой ФИО1 юридической помощи в ходе предварительного следствия в сумме 

<

данные изъяты> рублей за четыре дня работы, на оплату его труда за оказание подсудимой юридической помощи в судебном заседании в сумме 

<

данные изъяты> рублей за два дня работы, на оплату труда адвоката Савчука А.А. за оказание им обвиняемой ФИО2 юридической помощи в ходе предварительного следствия в сумме ... рублей за четыре дня работы, на оплату услуг адвоката Крыловой Т.В. за оказание юридической помощи подсудимой ФИО2 в судебном заседании в сумме 

<

данные изъяты> рублей за три дня работы, и на оплату услуг эксперта ФИО16 за проведение по делу товароведческой экспертизы в сумме 

<

данные изъяты> рублей, в соответствие с ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с ФИО1 и ФИО2. не подлежат и относятся на счет федерального бюджета Российской Федерации.

Вещественными доказательствами по делу признаны:

CD диск с видеофайлами, хранящийся в материалах уголовного дела, а также товарно-материальные ценности, изъятые у подсудимых и переданные на ответственное хранение представителю потерпевшей.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд в соответствии со статьей 81 УПК РФ полагает вещественные доказательства: СД диск с видеофайлами оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего, а изъятые товарно - материальные ценности считать возвращенными по принадлежности.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 304, 308 - 310, 314 - 317 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде штрафа в сумме 9000 (девять тысяч) рублей.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней, после вступления приговора в законную силу, меру пресечения отменить.

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде штрафа в сумме 10000 (десять тысяч) рублей.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней, после вступления приговора в законную силу, меру пресечения отменить.

Процессуальные издержки по уголовному делу на оплату услуг адвокатов и за проведение товароведческой экспертизы в сумме 40010 рублей с осужденных ФИО1 и ФИО2 не взыскивать и отнести на счет федерального бюджета Российской Федерации.

Вещественное доказательство - CD диск с видеофайлами оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего. 

Вещественные доказательства - изъятые товарно-материальные ценности считать возвращенными по принадлежности представителю потерпевшего.

На приговор может быть внесено представление, и он может быть обжалован в апелляционном порядке в Новгородский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Старорусский районный суд Новгородской области с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

Осужденный вправе поручать осуществление своей защиты в апелляционной инстанции избранному им защитнику, заключив с ним соглашение, либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника или отказаться от услуг защитника.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае подачи представления прокурора или апелляционной жалобы другими лицами, осужденный вправе указать о своем желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления.

Председательствующий судья подпись

.......................

....................... 

.......................